Hatta ze ngin gayrimüslimlere dahi bu unvan ile hitap edilir olmuştur. Unvanın
Müslüman veya gayrimüslim zenginler ve soylular için de kullanılması ulema
arasında rahatsızlık yaratmış, Şeyhülislam İbn Kemâl Paşa’ya (ö. 940/1534) nispet
edilen bir fetvada unvanın âlimler ve meşayih dışında Müslüman veya gayrimüslim
herhangi birine malı veya soyu sebebiyle kullanılmasının sahih olmadığı, kulla-
nanların kâfir ve fâcir olacağı ifade edilmiştir. Diğer bir Şeyhülislam Hocazâde
Mehmed b. Sadeddîn Efendi (ö. 1024/1615) ise İbn Kemâl Paşa’nın bu fetvasını
destekleyerek mezkûr kişilere “çelebî” unvanı ile hitap etmenin küfrü mucip
olduğu, ısrar edenlerin ise katlinin gerektiği yönünde bir fetva dahi vermiştir.

İbn Kemâl Paşa’nın fetva emini Kara Yılan lakaplı Hacı Efendi’nin (ö.
983/1574-75) talebesi Hasan Kâfî Akhisârî (ö. 1024/1615), muhtemelen ho-
casının hocası İbn Kemâl Paşa’nın bu fetvasından hareketle, fetvayla aynı içerik
ve hükmü taşıyan Arapça bir risale kaleme alarak “çelebî” unvanının zengin
ve soylular için kullanılmasının doğru olmadığını açıklamaya çalışmıştır.

Aşağıdaki nüsha bilgilerini içeren tabloda görüleceği üzere bu 77
nüshadan 17’si Hasan Kâfî Akhisârî’ye, 31’i Şeyhülislam Ebussuûd Efendi’ye, 8’i
Şeyhülislam İbn Kemâl Paşa’ya, 2 nüsha Ebû Saîd Hâdimî’ye (ö. 1176/1762) ve 1
nüsha da Manastırlı Terzizâde Kâdî Mahmûd b. Ahmed Efendi’ye (ö.1126/1714)
nispet edilmiştir. Kalan 18 nüshada ise müellif ismi kaydedilmemiştir.

Manastırlı Kâdî Mahmûd ile Ebû Saîd Hâdimî’ye yapılan nispetlerin yanlış
olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.

Müellifin adı nüshada tam olarak “Dîvânî
diye meşhur Manastırlı Mahmûd Efendi” olarak geçmektedir. Bu nüsha için bkz. SK-Esad Efendi
3729, yk. 39b-40a. Bursalı Mehmed Tahir bu nüshayı görüp risaleyi Manastırlı’ya nispet etmiş
olabilir. Bkz. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul, 1333 [1915]), 1:402.
3 Metinde İbn Kemâl’e ait olduğu ifade edilen “beyt” aslında bir kıt‘adır, orijinal metinden yapılan
alıntılarda aslına sadık kalınarak “beyt” olarak adlandırılmıştır.
4 Bkz. Hasan Kâfî Akhisârî, Nizâmü’l-ʻUlemâʼ ilâ Hâtemi’l-Enbiyâʼ, thk. Hassân Muhammed Saîd
Şiblî (Kahire: Ma’hedü’l-mahtûtâti’l-Arabiyye, 1441 [2020]), 74.

Kadılık görevi esnasında bölgeye gelen devlet ricaliyle de yakın ilişkiler kuran
Akhisârî devlet ve toplum düzenine dair yazdığı, daha sonra çeşitli dillere tercüme
edilen Usûlü’l-Hikem fî Nizâmi’l-‘Âlem isimli meşhur eserini Sadrazam Damad
İbrâhîm Paşa (ö. 1010/1601) aracılığıyla Sultan III. Mehmed’e (salt. 1595-1603)
takdim etmiştir. Memleketine kadılık ve müderrislik yaparak uzun yıllar hiz-
met eden Akhisârî ömrünün sonlarına doğru Akhisar’da cami, medrese, tekke,
han, sıbyan mektebi ve çeşme de yaptırarak hizmetlerini kalıcı hâle getirmiştir.

Kelimenin ayrıca on altıncı yüzyıla kadar hanedan mensuplarının,
yüksek dinî erkanın (bilhassa şeyhle rin)16 ve meşhur müelliflerin unvanı olarak

15 Akhisârî, Risâle fî Tahkîki Lafzı Çelebî, Süleymaniye Kütüphanesi (bundan sonra SK)-Reşîd
Efendi, 985, yk. 29b-30a.
16 Özellikle Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) soyundan gelen Mevlevî şeyhleri “çelebi”
unvanıyla anılmış, bu makama “çelebilik makamı”, bu makama geçene de “çelebi efendi” denilmiş-
tir. Hacı Bektaş Veli’nin (ö. 669/1271?) sülalesi de çelebiler olarak anılmıştır. Bkz. Ayşegül Mete,

Bkz. Ergenç, XVI. Yüzyılın Sonlarında Bursa, 247.
23 Saim Yörük, “Çelebi Unvanı Hakkında Bir Değerlendirme,” Uluslararası Sosyal Araştırmalar
Dergisi 4, s. 18 (2011): 290-297.
24 Ahmet Vefîk Paşa, Lehce-i Osmânî, (İstanbul: Cemiyet-i Tedrisiye-i Osmaniye, 1293 [1876]), 1:482.
25 Şemseddîn Sâmî, Kâmûs-i Türkî (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1317 [1899]), 514-515.
26 Çelebi kelimesi için ayrıca bkz. Necati Elgin, “Dil ve Tarih Bakımından Çelebi ve Çelebilik,”
Konya Halkevi Aylık Kültür Dergisi, s. 88 (Şubat 1946): 10-14; Turgut Güler, “Tarihte Çelebilik ve

Nesebden ʻucb iden ġāyet ġabīdür
Ṭutalum ki anı nesl-i Nebīdür

Eger daʻvāsın iṩbāt eylemezse
Neseb bābından ḫalḳuñ ekẕebidür

Eger daʻvāsın iṩbāt iderse
Anuñdur fażl kendi ecnebīdir40

37 SK-Reşîd Efendi 985, yk. 30a.
38 SK-Antalya Tekeli 872, yk. 32b.
39 Kayseri Râşid Efendi Kütüphanesi 27536, yk. 54b. Şair Fevrî’ye (ö. 978/1571) nispet edilen
bu gazel için ayrıca bkz. Atâî, Hadâiku’l-Hakâik fî Tekmileti’ş-Şekâik, hazırlayan Suat Donuk
(İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu, 2017), 1:555-556.
40 Kayseri Râşid Efendi Kütüphanesi 27536, yk.

Hasan Kâfî Akhisârî de konuya dair bir risale yazıp ilgili fetva-
ları destekler mahiyette açıklamalarda bulunmuştur. Risalenin tespit edilebilen
70’ten fazla nüshasının yanı sıra istinsah tarihi bilinen en erken nüshasının 1025
(1616) tarihli, en geç nüshasının ise 1337 (1918) tarihli olması meselenin Osmanlı
ulemasının gündemini çokça meşgul ettiğini göstermiştir. “Çelebî” unvanının
kullanımına dair şer‘iyye sicilleri üzerinden yapılan akademik çalışmalarda bu
unvanın on altıncı yüzyıldan itibaren zengin ve soylu Müslümanlar ile çocuk-
larını, diğer bazı akademik çalışmalara göre de varlıklı gayrimüslimleri dahi
kapsayacak şekilde kullanılmasının sosyal bir vakıa olduğu tespit edilmiştir.

rhan. “U
lem

a için K
ullanılan “Ç

elebi” U
nvanındaki A

nlam
G

enişlem
esi ve H

asan K
âfî A

khisârî’nin K
onuya D

air Eleştirel R
isalesi: R

isâle fî Tahkîki Lafzı Ç
elebî.” Z

em
in, s. 8 (2024): 196-221.

Kaynaklar
Ahmed Vefîk Paşa. Lehce-i Osmânî. İstanbul: Cemiyet-i Tedrisiye-i Osmaniye, 1293

[1876].
Akbayar, Nuri. “‘Çelebilik’ Üstüne.” Müteferrika: Altı Aylık Kitabiyat Dergisi, s. 13

(1998): 217-219.
Akgündüz, Ahmed. Şeyhü’l-İslâm Ebussuûd Efendi Fetvaları. İstanbul: Osmanlı Araştır-

maları Vakfı, 2018.
Akgündüz, Ahmet. “Ebussuûd Efendi.” TDVİA. c. 10. İstanbul: TDV, 1994.
Akhisârî, Hasan Kâfî. Kâfî. Adana İl Halk Kütüphanesi 914. yk. 310b-320a.
. Nizâmü’l-‘Ulemâ ilâ Hâtemi’l-Enbiyâ. thk. Hassân Muhammed Saîd Şiblî. Kahire:

Ma’hedü’l-mahtûtâti’l-Arabiyye, 1441 [2020].
. Risâle fî Tahkîki Lafzı Çelebî. DİB Kütüphanesi 2168, yk. 120a; 6808, yk. 38a; İÜ

Kütüphanesi-Nadir Eserler 6448, yk. 144b; Kastamonu Yazma Eserler Kütüphanesi
1217, yk. 229b; Kayseri Raşid Efendi 27536, yk. 54b; Konya Yazma Eserler Bölge
Müdürlüğü Kütüphanesi-Bölge Yazma Eserler 2785, yk.

“Çelebi Kelimesi Hakkında Ebū’s-Su’ūd’a Atfedilen Bir Fetva.” Türk Dili

Araştırmaları Yıllığı: Belleten, s. 2 (1954): 11-14.
Safâ Sâbir Mecîd el-Beyâtî. “Risâle fî Marifeti Lafzı Çelebi.” Âfâku’s-Sekâfe ve’t-Turâs,

s. 96 (2016): 147-170.
Şemseddin Sâmî. Kâmûs-i Türkî. Dersaadet: İkdam Matbaası, 1317 [1899].
Yayla, Mustafa. “Hâdimî, Ebû Saîd.” TDVİA. c. 15. İstanbul: TDV, 1997.
Yörük, Saim. “Çelebi Unvanı Hakkında Bir Değerlendirme.” Uluslararası Sosyal Araş-

tırmalar Dergisi 4, s. 18 (2011): 290-297.

215
Ençakar, O

rhan. “U
lem

a için K
ullanılan “Ç

elebi” U
nvanındaki A

nlam
G

enişlem
esi ve H